－1－

平成３１年

国東市教育委員会 第２回 定例会

会 議 録

日時：平成３１年２月２７日（水）午前９時００分

場所：アスト３階会議室

－2－

第２回定例会議事日程

会 期

平成３１年２月２７日（水）   開会 午前 ９時３０分

                  閉会 午前１１時００分

場 所

  アスト３階会議室

議 案

議案第 2号 国東市立幼稚園設置条例の一部改正について

議案第 3号 国東市立幼稚園管理規則の一部改正について

議案第 4号 準要保護児童・生徒に対する就学援助費の認定について

  同意第 1号 平成３０年度国東市一般会計補正予算（３月補正）について

同意第 2号 平成３１年度国東市一般会計当初予算について

報告・説明事項

○平成３０年度教育委員会表彰（後期）について

○平成３１年度財前奨学金に対する給付者の認定について

○区域外・校区外就学の報告について

○国東市立竹田津幼稚園・熊毛幼稚園の休園について

その他

〇平成３０年度卒業式・卒園式の出席について

  〇県費職員の人事について

出席者（１２名）

   教育委員（５名）

教 育 長              加 藤 正 和

教育長職務代理者           吉 武 耕一朗

委   員              高 山 信 哉

委   員              引 地 敏 之

委   員              古 城 芙美枝

   教育委員会事務局（７名）

      教育総務課長             岡 部   宏

学校教育課長             畑 野   章

－3－

社会教育課長社会教育係長       都 留 英 基

文化財課長              吉 田 隆 一

図書館長               松 本 智恵美

給食センター所長           小 田 善 孝

教育総務課総務係長          荒 巻 正 三

－4－

【午前９時００分】

岡部教育総務課長 開会宣言

【教育長あいさつ及び報告】

○１月定例会以降の行事等の報告

○教育長ミッションによる学校訪問

○岩手県平泉町「平泉学」研修について

【会議録署名委員指名】

加 藤 教 育 長 会議録署名委員に高山委員、古城委員を指名

【各課報告及び今後の日程】

岡部教育総務課長 2/ 1  課長・支所長会議、第２回国見地区小学校

統合保護者説明会（伊美小学校）

2/ 4  第２回国見地区小学校統合保護者説明会

（熊毛小学校）

2/ 8 指名委員会（安岐中央公民館ホール機械設備）

2/14 安岐中央公民館ホール建設工事改札

2/22 財前奨学金審査会

2/27 教育委員会第２回定例会

3/ 1 課長・支所長会議、フッ化物洗口検討委員会

3/8 中学校卒業式

3/11～27 国東市議会

3/18 国見地区小学校統合地元説明会（伊美地区）

3/19 国見地区小学校統合地元説明会（竹田津地区）

3/22 小学校卒業式

3/25 国見地区小学校統合地元説明会（熊毛地区）、

幼稚園卒園式

3/29 各園・学校離任式

畑野学校教育課長 2/ 4 教育事務所人事ヒアリング

         2/ 6 くにさき地区教育研究会・教育課程研究会

         2/13 研究主任・体育主任・生徒指導主任会議

         2/19・21 教育長面談

         2/28 校長会

－5－

         3/26 幼稚園・小学校・中学校の修了式

         3/29 各園・学校離任式、退職辞令交付式

高 山 委 員 教育長ミッション学校訪問についてですが、「各

学校おいて管理職が１・２名の教員を指名し」と

ありますが、教育委員会からの働きかけはありま

したか？

  畑野学校教育課長 教員の指名については、教育長にお任せしており

ますが、教員指導のための管理職研修を年５回、

学校教育課で開催しております。

都留社会教育係長 2/ 2 国見町人権フェスティバル

2/ 7 国民文化祭統括会議

2/ 9 第６１回県内一周駅伝大会結団式

2/17 第６１回県内一周駅伝大会開会式、武蔵カル

ティバル

           2/18～22 県内一周駅伝大会

           3/23 大分キヤノン写真教室

           3/30 将棋交流会

吉田文化財課長 2/1 全国民俗芸能「風流」保存振興連合会設立

総会

          2/3 文化財防火デー

          2/8 大分県立博物館移動企画展「色の考古学」展

～3/10

2/9 大分県立博物館ギャラリートーク＆ワークシ

ョップ

2/10 岩戸寺修正鬼会・丸小野子ども修正鬼会

2/12 世界遺産解説セミナー

          2/13～14 岩手県平泉町教育研修会

             2/24 弥生のムラ「雛節句」

             3/ 2 うさ・くにさき歴史文化講演会

   加 藤 教 育 長 おにぎりコンテストで国東市から応募があったの

でしょうか？

   吉田文化財課長 安岐小学校から出品がありました。市内２つの事業

所、来浦ぐらんま、くにちゃん倶楽部に依頼して出

品してもらいました。入賞はできませんでしたが、

好評でした。

小田給食センター所長 2/18 学校給食共同調理場運営委員会

            2/21 国東地区学校保健安全研究協議大会

－6－

             3/25 ３学期学校給食終了

松 本 図 書 館 長 2/25 図書館職員研修

3/ 2 新聞エコバック講座

3/ 7 武蔵図書工事終了検査

3/16～17 国東図書館休館（アスト電機点検）

3/18～21 国東図書館蔵書点検

【前回会議録承認】

全委員承 認

【議 事】

議案第２号 国東市立幼稚園設置条例の一部改正について

岡部教育総務課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

議案第３号 国東市立幼稚園管理規則の一部改正について

岡部教育総務課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

加 藤 教 育 長 よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

議案第４号 準要保護児童・生徒に対する就学援助費の認定について

岡部教育総務課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

古 城 委 員 ２番の件で、叔母の特別障害があるというのは、判定にど

ういう関連があるのでしょうか？

岡部教育総務課長 認定基準を計算する際に、扶養している家族に特別障害者

がいる場合、税法上の障害者控除と同じ控除が受けられる

ということです。

加 藤 教 育 長 ２件とも認定ということでよろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

－7－

   同意第１号 平成３０年度国東市一般会計補正予算(３月補正)について

岡部教育総務課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

吉田文化財課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

都留社会教育係長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

小田給食センター所長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

加 藤 教 育 長 一般会計補正予算（３月補正）についは、よろしいでしょ

         うか？

全 委 員 はい、よいです。

   同意第２号 平成３１年度国東市一般会計当初予算について

岡部教育総務課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

畑野学校教育課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

都留社会教育係長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

引 地 委 員 中学生海外交流事業は韓国交流事業ですか？来年度も継

続して実施するということですか？

都留社会教育係長 安岐分室の事業で継続して実施しますが、実施及びやり方

については、今後、見直し検討する余地があると思います。

松 本 図 書 館 長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

吉田文化財課長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

引 地 委 員 古代住居等修復事業は、１棟だけということで大丈夫なの

でしょうか？

吉田文化財課長 ４ヵ年事業の最終年度で、他は既に終了しましたので、来

年度は、１棟のみということです。

小田給食センター所長 〈配布資料をもとに議事内容について説明〉

加 藤 教 育 長 一般会計当初予算については、よろしいでしょうか？

全 委 員 はい、よいです。

【報 告・説明事項】

〇平成３０年度教育委員会表彰（後期）について

岡部教育総務課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

加 藤 教 育 長 審査した結果、４名の方が表彰対象となっております。

－8－

○平成３１年度財前奨学金に対する給付者の認定について

岡部教育総務課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

加 藤 教 育 長 申請者２０名中、１８名が可で２名が否となっております。

引 地 委 員 １８番の方は、収入が結構あるのに、認定基準が１.２と

なっているのはどうしてか？

岡部教育総務課長 家族の構成人数が多いこと、その中に無収入の方もいるの

で、全体的に計算をした結果、基準を下回ったということ

です。

〇区域外・校区外就学の報告について

畑野学校教育課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

加 藤 教 育 長 ５件全て要件を満たしているということです。

〇国東市立竹田津幼稚園・熊毛幼稚園の休園について

岡部教育総務課長 〈配布資料をもとに内容について説明〉

【その他】

  〇平成３０年度卒業式・卒園式の出席について （岡部教育総務課長）

  〇県費職員の人事について          （畑野学校教育課長）

【午前１１時００分 閉会】

   加 藤 教 育 長 閉会宣言

平成３１年 ３ 月 ７ 日

（署名委員） 教育委員  古 城 芙美枝  ㊞

教育委員  高 山 信 哉  ㊞

（会議録作成者） 国東市教育委員会

事務局教育総務課総務係 荒巻 正三